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  I numeri della scuola bergamasca nell’anno scolas tico 2012/2013 
 

Le istituzioni scolastiche 
STATALI  TIPOLOGIA DI SCUOLA 
3 Direzioni Didattiche (Scuole infanzia e primaria) 
97 Istituti Comprensivi (1° grado, primarie, infanzia) 
2 Scuola secondaria di primo grado   
41 Scuola secondaria di secondo grado 
 

Le istituzioni scolastiche  
PARITARIE  TIPOLOGIA DI SCUOLA 
244 Scuola infanzia 
32 Scuola primaria  
27 Scuola secondaria di primo grado    
19 Scuola secondaria di secondo grado  
 

L’organico di fatto delle scuole statali 
TIPOLOGIA DI SCUOLA ALUNNI  CLASSI POSTI  

 
di cui 
ALUNNI 
DISABILI 

di cui 
POSTI  
DI SOSTEGNO 

Scuola infanzia 9.876 386 869 189 94 
Scuola primaria 51.075 2.581 4.547 1.539 634 
Scuola di 1° grado 30.877 1.390           3.058     1.266 523 
Scuola di 2° grado  42.295 1.764           3.469 649 259 
TOTALE  
 
 

134.123 6.121 11.943 

*Totale 
complessivo 
       11.966 

3.643 1.510 

*  Il totale complessivo tiene conto anche di 23 posti per distacchi di personale docente finalizzati a progetti di rilevanza educativa e sociale per il 

supporto all’autonomia scolastica nonché per l’integrazione degli alunni con disabilità e degli alunni con cittadinanza non italiana 
 

Alunni disabili nelle scuole statali (comprese le nuove certificazioni di luglio e agosto 2012) 
TIPOLOGIA DI SCUOLA NUMERO 

TOTALE 
di cui con  
DISABILITA’ GRAVE  

Scuola infanzia 189 109 
Scuola primaria 1.539 367 
Scuola di 1° grado 1.266 238 
Scuola di 2° grado  649 136 
TOTALE  3.643 850 
 

Alunni con cittadinanza non italiana frequentanti le scuole statali al 30/04/2012  
TIPOLOGIA DI SCUOLE NUMERO PERCENTUALE 
Scuola infanzia 2.293 23,99 degli alunni infanzia  
Scuola primaria 8.592 17,04 degli alunni primaria 
Scuola di 1° grado 5.012 16,35 degli alunni 1° grado  
Scuola di 2° grado 3.866 9,65 degli alunni 2° grado  
TOTALE 19.763 15,12 
  
Alunni delle scuole paritarie  
TIPOLOGIA DI SCUOLE NUMERO 

ALUNNI  
Scuola infanzia 23.406 
Scuola primaria 5.783 
Scuola di 1° grado 3.899 
Scuola di 2° grado 3.925 
TOTALE 37.013 
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La distribuzione complessiva degli alunni e delle classi negli istituti superiori statali A.S. 2012/2013 

 
 

DIURNO ALUNNI 
 

PERCENTUALE 
SUL TOTALE 
ALUNNI DIURNO   

VARIAZIONE  
IN PERCENTUALE  
sul 2011/2012 

CLASSI 
 

 
ISTRUZIONE LICEALE 
 

 
17.016 

 
 
 

 
41 % 

 
-0,54 % 

 
  

 
683 

 
 
 

ISTRUZIONE TECNICA  

 
14.928 

 
 

 
35,97 % 

 
-0,16 % 

 

 
630 

 
 

ISTRUZIONE PROFESSIONALE 

 
7.108 

 
 

 
17,13 % 

 
-0,97 % 

 

 
300 

 
 

PERCORSI IFP 
(ISTRUZIONE-FORMAZIONE 
PROFESSIONALE) 
 

2.447 5,90 % +1,68 % 110 

TOTALE COMPLESSIVO 41.499  
   1.723 

 

 

 

SERALI 
 

ALUNNI 
 

PERCENTUALE 
SUL TOTALE 
ALUNNI 
SUPERIORI 
STATALI    

VARIAZIONE  
IN PERCENTUALE  
sul 2011/2012 CLASSI 

 

ISTRUZIONE TECNICA 
ISTRUZIONE PROFESSIONALE 
PERCORSI IFP 

 
796 

 
 

 
1,88 % 

 
-0,34 % 

 
  

 
41 

 
 
 

 

 

 

 

 

Bergamo, 7 settembre 2012 
 

 

 

 

 

 


